尚未支付的赔付款项  15  2,494,102  49,856,538  359,958,426  412,309,081

若其他因素不变，预期赔付率比当前假设向下或向上变动一个百分点，预计将导致

当期税前利润增加或减少人民币14,695,322元(2016年：人民币5,790,558元)。

79

（十二）风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(4) 再保险

本公司主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为合约

分保，并按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用

与原保险合同一致的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款或应收

分保未决赔款准备金。

尽管本公司已订立再保险合同，但这并不会解除本公司对保户承担的直接责任。

因此再保险存在因再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用

风险。

2. 金融工具风险

(1) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量会因市场价格变动而出现波动

的风险。市场风险包括汇率风险、利率风险和价格风险。

1) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。

本集团的汇率风险敞口主要包括持有的以记账本位币之外的其他货币(包括美元或

欧元等)计价的现金及现金等价物、应收款项和保险合同准备金外，其他业务主要

在中国大陆开展。

于2017年12月31日，本集团无重大汇率风险。

2) 价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动的风

险(利率风险或汇率风险引起的变动除外)，不论该变动是由个别金融工具或其发行

人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引

起的。

80

（十二）风险管理（续）

2.   金融工具风险（续）

2) 价格风险（续）

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是分类为可

供出售金融资产及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的上市股

票、证券投资基金及资产管理产品。

本集团在法律和监督政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风

险，上述法律和监督政策的制定目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机

构的风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本集团资产负

债表日全部以公允价值计量的权益工具投资在市价上浮或下浮10%时，将对本

集团利润总额和其他综合收益产生的税前影响。

2017年

  2017年度

市价  对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

+10%  52,386,855 38,515,762

-10%  (52,386,855) (38,515,762)

2016年
  2016年度

市价  对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

+10%  73,904,597 24,227,869

-10%  (73,904,597) (24,227,869)

81

（十二）风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

3) 利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要为市场利率波动会影响定期存款及活期存

款未来的利息收入。

本集团通过调整投资组合的结构和久期来管理利率风险，并尽可能使资产和负债的

期限相匹配。

敏感性分析

下表为利率风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对本集团利润总额的影响。

  对利润总额的影响

人民币利率  2017年度 2016年度

+50基点  483,909 1,132,744

-50基点  (483,909) (1,132,744)

(2) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行其义务而引起另一方损失的风险。因本集

团的投资品种受到中国保监会的限制，投资组合中的大部分品种是信用级别较高的

债券类投资，因此本集团面临的信用风险相对较低。目前本集团面临的信用风险主

要与货币资金、贷款及应收款项、定期存款、应收保费、存出资本保证金、其他应

收款项及各种再保险安排等有关。

信用风险通过申请信用许可、信用额度和监控程序来控制。本集团通过对中国经济

和潜在债务人和交易结构进行内部基础分析来管理信用风险。本集团的主要绩效指

标之一就是及时收回保费的能力。本公司的应收保费涉及大量多元化的客户，因此

应收保费并无重大的信用集中风险。

信用风险敞口

若不考虑担保或其他信用增强安排，本集团资产负债表中的金融资产账面额代表其

在资产负债表日的最大信用风险敞口。于2017年12月31日和2016年12月31日，本

集团均不存在与资产负债表外项目有关的信用风险敞口。

82

（十二）风险管理（续）

2.  金融工具风险（续）

(2) 信用风险（续）

信用质量

本集团的贷款及应收款项包括债权投资计划、信托计划和归类为贷款的资产管理产

品。于2017年12月31日，本集团持有的债权投资计划及信托计划信用评级为